x. *Ieiuniorum.* interdictum Gemma lib. 3. cap. 45. Dalmaticas tempore ieunij; quia diximus, Dalmaticam significare lætitiam, quæ in ieunio facile desideratur.

y. *Vigilijs Sanctorum.* Vigilia est principium Festi, Radulph. propos. 19. ergo & lætitiam aliqualem, non plenam habet; cum in eadem ieunemus.

z. *Aduentus.* Tempore Aduentus in aliquibus locis omitti Dalmaticas scribebat Amalar lib. 3. cap. 40. & libro 4. capit. 30. ut audius, inquit, resumatur, & festivius, quod aliquando omittitur; & item ad insinuandum tempus veteris testamenti in Aduentu, ratione cuius maior est gloria noui testamenti in Nativitate Domini. ibidem addit Honor. in Gemma lib. 3. cap. 1. quia vestes innocentiae & immortalitatis significant per Dalmaticas nobis per Christum natum redditæ sunt, non ante Christum natum; vel quia ante Nativitatem Christi, neque Lex, neque Euangelium in ijs significata, qui Dalmaticas gerunt, cum claritate patebant, Rupert. lib. 3. cap. 2. tit. 3.

u. *Quadragesima.* A Septuagesima usque ad Cenam Domini à Dalmaticis

abstinuere in quibusdam locis, aiunt Ordo Roman. & Alcuin. cap. de Septuag. antiquo vero more omitti, indefinite scribit Microl. cap. 47.

x. *In Vigilia Pentecostes.* Diximus supra, Vigiliam hanc esse parem Vigiliae Paschatis. in Missa vero lætitia perfunditur Ecclesia. Ideoque & Dalmaticæ sunt in usu ad Missam, non ante Missam.

y. *Dominica Gaudete.* Ecce lætitia, ergo cum Dalmaticis. idem affirmandum de sequentibus, ut patet.

z. *Benedictione Cæreui.* Quæ tota est festiva, sicut etiam Missa Sabbati Sancti.

a. *Quatuor Temporibus Pentecostes.* Dalmaticæ his temporibus decernuntur ob solemnitatem Spiritus Sancti à Concilio S. Alegroflano cap. 2.

b. *Candelarum.* Ob anxiam Simeonis expectationem, inquit Durand. lib. 3. cap. 18.

c. *Cinerum.* Quia dies solemnis ieunij, & initium est Quadragesima, quæ excludit Dalmaticas.

d. *Palmarum, &c.* Quæ passionem Domini sapit potius, quam lætitiam inanem Turbarum. fleuit etiam Christus sedens

dens super Asinum. *Luc. 19.*

e *Principis Ecclesiis*. Præcipuas intellege præfertim, quæ sunt Collegiatæ insignes Canonicorum Cleri sacerularis, & quæ ob alias causas præcipue à populo, seu à Maioribus declaratur. Dantur enim Ecclesiæ minores, præfertim apud Regulares, de quibus num. sequenti. Sed in signioribus Regulatium Ecclesiis conceduntur planetæ plicatae à Sacra Rituum Congregatione, teste *Alcocer* in suo Cæmoniali.

f *Planetis Plicatis*. Diacono, & Subdiacono dantur Planetæ sæpius in *Ordo Rom.* Casula datur Diacono ab *Alcuin.* cap. qui a signif. vest. Item Subdiacono ea ratione, qua imitari debet Diaconum, ab *Honorio in Gemma lib. 1. cap. 231.* quæ eleuantur ante, ut liberius ministrare valeant, *Durand. lib. 3. ca. p. 11.* Puto etiam ad differentiam Casulæ sacerdotalis, quæ cum significet charitatem, secundū omnes Autatores, qui scripserunt de ritibus, intelligent Ministri, primo in prædictis diebus teneri ferè ad eandem perfectionem, ad quam Sacerdos in alijs temporibus; deinde ex charitate, non ex timore debere ministra re Altari, *Durand. vbi supra.*

g *Dimittit*. Dimittit autem Casula ab utroque lecturo Epistolam, seu Euangelium, quasi profiteantur in proprio ministerio legendi, eam non esse propriam

vestem. *Rupert. libr. 3. capit. 2.* & Subdiaconus quidem dimittit Casula, quæ charitatem denotat, lecturus Epistolam quæ significat legem veterem, legem timoris, non amoris: Diaconus vero induit aliam, seu eandem complicata in sinistro humero ad latus dextrum, lecturus Euangelium, legem scilicet amoris, vt in sinistris, & in dextris, in aduersis, & prosperis, charitatem ore & opere doceat; tum Euangelio, tūm ministerio usque ad consumptionem Sacramenti. *Durand. loc. cit.*

h *Resumit*. Casula à Subdiacono post Epistolam resumitur, quia post legem timoris data est lex charitatis. Diaconus vero resumit circa finem Missæ, quia non sufficit inchoasse in charitate, sed in ea finendum est, idem ibidem. Vel dic cum *Amalar. lib. 3. cap. 15.* lecturos exui Casulis, quasi milites expeditos contra errores, duplicitā denique Diaconus portat Casulam ab Euangelio ad Communione, vt quæ ore predicat, iugum Domini portans, opere quoque impleat, liberius, & expeditius ministrando. *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 231.* *Lege Hugon.* *Vit. de special. Missæ obser. lib. 3. capit. 9.* vbi in Casula ministrorum, quæ collum circuit, utrumque brachium, pectus, & humeros vestit; docet charitatem, quæ exigitur in voce collo formanda, in opere, corde, & in aliorum onere portando.

7 In minoribus autem Ecclesiis, prædictis diebus iejuniorum Albatantum amicti ministrent i Subdiaconus cum Manipulo, i Diaconus etiam cum Stola ab humero sinistro pendente sub dextrum.

Non enim congruunt Dalmatica ratione dierum: neque Casula ratione locorum.

i *Subdiaconus cum Manipulo*. Manipulus Subdiaconi propria vestis est, in *Ord. Romano*, qui tradit eis mappula in sinistra, de quibus dicemus infra, cum de Vestibus Sacerdotis. Vnū hic nota, quod licet Sacerdoti fuerit datus Manipulus ab initio ad tergendam pituitam oculorum, & narium, ut ibi probabimus, & fortas-

se eadem de causa à S. Siluestro fuerit idem concessus Diacono sub nomine pallæ linostimæ ad laudem (linum enim totum est ad tergendum oculos, & narres) non tamen Subdiacono datus fuit in hanc eandem causam Manipulus, sed ad tergendas fortes vasorum sacrorum; quod benè notauit *Durand. lib. 2. cap. 8.* eumque in sinistra cum alijs gerit, ad expeditius ministrandum. *Rupert. libr. 3. cap. 33.*

i Dia-

I Diaconus cum stola, &c. Stola Diacono datur ab Ordine Romano; quia Oratorium est, hoc est, Oratorum, seu Concionatorum, Aleuin. supra, quam ab Apostolicis dataim Diacono fuisse probabilius puto, tamquam de substantia ordinationis eius, non à Siluestro nomine pallæ linostimæ ad lœvum humerum, quod vult. *Vicecomes de appar. ad Missam*. nam ad lœvam, hoc est, ad manum lœvam, explicat *Innocent. III. libr. I. cap. 43. ubi de Manipulo agit*. vide infra de Manipulo. Verum à sinistro humero ad latus dextrum, ex